Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº___________________/2022

AUTOR: DEPUTADA DRA.PAULA

EMENTA:  Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia

Legislativa o encaminhamento de VOTO DE PESAR pelo falecimento da Dra.

CATARINA ELIANE BARBOSA GONÇALVES e dá outras providencias.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o

plenário, seja feito encaminhamento de VOTO DE PESAR pelo falecimento da Dra.

CATARINA ELIANE BARBOSA GONÇALVES, acontecido neste dia 6 de fevereiro

do corrente ano em João Pessoa.

Sala de Sessões, 06 de fevereiro de 2022.

20.190

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

O nosso sertão está de luto e, sobretudo São João do Rio do Peixe, nossa outrora

Antenor Navarro. O povo chora a partida da médica das crianças, Dra. Catarina Eliane

Barbosa Gonçalves. Campinense de nascença, mas, São-joanense adotada pelo povo

pela forma como exerceu o sacerdócio de médica ao tempo em que, mostrou seu amor

ao município que a acolheu, chegando a receber a incumbência de conduzir seus

destinos.

.As afirmações que faço foram por mim testemunhadas, mas, são as vozes dos

mais necessitados que de boca em boca, relatam os incontáveis atendimentos de

Catarina que a qualquer hora do dia e da noite, feriado ou não, em sua residência, sem

retorno financeiro acolhia com presteza, carinho e claro com a competência que sempre

lhe foi peculiar. Toda uma vida de dedicação a seus meninos de São João e de toda a

região.

A mãe dedicada, esposa solícita, amiga fiel e desprendida são singulares

atributos que não podem ser esquecidos, agregam valor à grande mulher que foi, apesar

de discreta, simples e humilde.

Manifesto com José Aldemir, nossa tristeza pela prematura partida da amiga e

colega médica. Fazemos chegar as nossas palavras de solidariedade, conforto e de

profundo pesar, a Benício, seu esposo, a Benício Kerly, Bricio, Keicy e Bruno, seus

queridos filhos e ainda, a Maria, escudeira fiel que com ela construiu a caminhada no

seu lar e sua filha Maria Fernanda, a neta adotada de coração.

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

ENDEREÇO PARA CORRESPONDENCIA

Nome: Benicio Gonçalves

Rua José Nogueira Pinheiro, S/N.

São João do Rio do Peixe-PB

CEP. 58.910.000

	REQUERIMENTO Nº___________________/2022
	JUSTIFICATIVA